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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá předběžným návrhem nosné konstrukce administrativní
budovy v Berouně. Podrobně je řešena lokálně podepřená stropní deska 2NP
nad 1. nadzemním podlažím, která je nejvíce zatížená.
Hlavním tématem bakalářské práce je porovnání různých metod výpočtů průhybu lokálně
podepřené železobetonové desky s využitím dostupných norem, dostupné literatury,
běžných skript a běžně používaných softwarů.
Součástí práce je technická zpráva ke statické části a schématický výkres tvaru a výkres
výztuže desky.

Klíčová slova:

Lokálně podepřená železobetonová deska, beton, ocel, železobeton, průhyby, trhliny,
dotvarování betonu, smršťování betonu

Abstract:

Bachelor thesis is about preliminary design of loadbearing constructions
of an administrative building in Beroun. Locally supported slab of second floor, which
is over first above-ground floor and it is weighted the most, is beeing calculated in detal.
Main topic of this bachelor thesis is comparison of calculation of deflection of flat locally
supported slab using different methods with help of accessible norms, accessible books,
common textbooks and softwares.
Part of bachelor thesis is technical report of the static part and drawing documentation
of reinforcement and form.

Key words:

Locally supported reinforced concrete slab, concrete, steel, reinforced concrete, bend,
cracks, creep of concrete, shrinkage of concrete
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1 ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA VERONA, BEROUN

Obrázek 1 - Administrativní budova Verona [4]

Pro účely bakalářské práce byla vybrána administrativní budova Verona v Berouně.
Původně budova sloužila jako telefonní ústředna. V roce 2015 prošla rekonstrukcí, jež
měla za cíl proměnit budovu v administrativní palác. [4]

Obrázek 2 - Svislé řezy [4]

Vzhledem k tomu, že nebyl získán souhlas autora se
zveřejněním obrázku, je obrázek zakrytý.

Vzhledem k tomu, že nebyl získán souhlas autora se
zveřejněním obrázku, je obrázek zakrytý.
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Půdorysy podlaží:

Obrázek 3 – půdorys 1.NP [4]

Obrázek 4 - půdorys 2.NP[4]

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.
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Obrázek 5 – půdorys 3.NP [4]

Obrázek 6 – půdorys 4.NP [4]

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.
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Obrázek 7 – půdorys 5.NP [4]

V rámci projektu (133P02C) došlo ke změnám půdorysného uspořádání některých
podlaží. V prvním nadzemním podlaží nebyly provedeny výraznější změny. Druhé
nadzemní podlaží kopíruje půdorys prvního s výjimkou prostoru recepce, který byl
nahrazen zasedací místností. Důvod pro změnu půdorysného uspořádání druhého
nadzemního podlaží byl především fakt, že se zde nacházelo mnoho malých uzavřených
prostor, které bylo z hlediska budoucího užívání vhodné změnit na tzv. open space
uspořádání pracoviště. Třetí podlaží nyní kopíruje čtvrté podlaží, ve kterém byla snaha
dodržet původní uspořádání prostoru. Změnou ve třetím podlaží byl větší otevřený prostor
rozdělen na více menších, které mohou být různě využity. V pátém nadzemním podlaží
byla opět snaha dodržet původní uspořádání.

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.
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Nosnou konstrukci administrativní budovy tvoří železobetonový monolitický skelet.
V půdorysech jsou červeně vyznačeny polohy svislých nosných prvků.

Obrázek 8 - konstrukční systém 1.NP, s využitím schémat [4]

Obrázek 9 - konstrukční systém 2.NP, s využitím schémat [4]

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.
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Obrázek 10 - konstrukční systém 3.NP, s využitím schémat [4]

Obrázek 11 - konstrukční systém 4.NP, s využitím schémat [4]

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.
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Obrázek 12 - konstrukční systém 5.NP, s využitím schémat [4]

Vykonzolovaná část konstrukce byla zrušena, sloupy byly posunuty na okraj
konstrukce. Důvodem bylo uvolnění prostoru v podlaží. Důsledkem toho, se zvětšily
rozpony konstrukcí a průhyby.

Předběžně byla navržena tloušťka desky s ohledem na ohybovou štíhlost. Průhyb
desky 2NP byl v rámci bakalářské práce zkoumán podrobně.

Vzhledem k tomu, že nebyl získán
souhlas autora se zveřejněním
obrázku, je obrázek zakrytý.
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2 MATERIÁLOVÉ CHARAKTERISTIKY

Beton: C30/37 – XC1 – Cl 0,2 – Dmax16 – S4

Charakteristická hodnota pevnosti v tlaku fck = 30 MPa

Střední hodnota pevnosti v tahu fctm = 2,9 MPa

Pevnost v tahu materiálu fctk = 2,0 MPa

Dílčí součinitel spolehlivosti materiálu c = 1,5

Návrhová hodnota pevnosti v tlaku:

𝑓௖ௗ =
௙೎ೖ

೎

=
ଷ଴

ଵ,ହ
= 20 𝑀𝑃𝑎 [

Návrhová hodnota pevnosti v tahu:

𝑓௖௧ௗ =
௙೎೟ೖ

೎

=
ଶ,଴

ଵ,ହ
= 1,33 𝑀𝑃𝑎

střední hodnota modulu pružnosti betonu Ecm= 33GPa

Ocel B500B

Charakteristická mez kluzu oceli fyk = 500 MPa

Modul pružnosti oceli E = 200 GPa

Dílčí součinitel spolehlivosti materiálu s = 1,15

Návrhová mez kluzu oceli:

𝑓௬ௗ =
௙೤ೖ

ೞ

=
ହ଴଴

ଵ,ଵହ
= 435 𝑀𝑃𝑎
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3 KRYTÍ VÝZTUŽE

Stanovení krycí vrstvy výztuže:

cnom = cmin + Δcdev

cmin = max(cmin,b; cmin,dur + cΔdur,st - cΔdur,add ; 10mm)

cmin,b = 10 mm (předpokládaný profil výztuže 10mm)

cmin,dur = 15 mm (dle požadavku prostředí – XC1, desková konstrukce, kategorie S4,

pro předpokládanou životnost konstrukce 50 let)

cΔdur,st , cΔdur,add = 0 mm

cmin = max(10; 15; 10 mm)

cmin = 15 mm

Δcdev = 10 mm (návrhová odchylka)

cnom = cmin + Δcdev = 15 + 10 = 25 mm

Tloušťka krycí vrstvy výztuže je navržena 30 mm.
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4 PŘEHLED ZATÍŽENÍ

STÁLÁ ZATÍŽENÍ

4.1.1 PODLAHY

Skladby podlah 2NP. Ostatní skladby byly popsány v rámci předmětu 133P02C – Projekt
2.

podlaha A - Kancelářské prostory 2-5NP

vrstva tl. [mm] gk [kN/m2]

laminátová podlaha 10 0,072

tlumící podlažka (pěněný PE) 5 0,001

separační PE folie 0,2 0,185

betonová mazanina +PP vlákna 65 1,495

separační PE folie 0,2 0,185

tepelná izolace (elastifik. pěnový polystyren) 70 0,009

1,947

podlaha B - Chodba 2-5NP

vrstva tl. [mm] gk [kN/m2]

keramická dlažba 10 0,215

lepící tmel 8 0,045

penetrace - -

betonová mazanina + PP vlákna 60 1,380

separační PE folie 0,2 0,002

tepelná izolace (elastifik. pěnový polystyren) 70 0,009

1,651

podlaha C - WC, Koupelny 2-5NP

vrstva tl. [mm] gk [kN/m2]

keramická dlažba 10 0,215

lepící tmel 8 0,045

ochranná hydroizolační hmota 2 0,020

penetrace - -


[…]

tučně vyznačené hodnoty jsou převzaty z ručního výpočtu průhybu od smršťování dle ČSN 1992-
1-1

Porovnání součinitelů vlivu trhlin kcrack a dotvarování kcreep:

METODA kcrack kcreep
LIN.PRŮHYB SCIA + ČSN 1992-1-1 2,798 2,75
LIN.PRŮHYB SCIA + ČSN 1992-1-1 - UPRAVENO 2,348 2,75
SCIA ENGINEER 1,44 1,31
SCIA ENGINEER + VÝPOČTEM NAVRŽENÁ VÝZTUŽ 1,81 1,28
ČSN 73 1201 - DODATEK 8.4.3 1,47 2,36
PUBLIKACE STROPY - -
PUBLIKACE STROPY, s redukcí - -
HEFT 425 1,6 2,75
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Výpočet průhybu železobetonového prvku je náročný a vždy se jedná pouze o odhad
hodnoty průhybu. Do výpočtu vstupuje velké množství parametrů, mnohé z nich lze
předem pouze odhadovat. Každá z uvedených metod proto dává jiný výsledek. Po
porovnání všech hodnot vychází hodnota průhybu řešené lokálně podepřené desky dle
normy ČSN 1992-1-1 největší a nejvíce se liší od ostatních metod. Výpočtem byl zjištěn
průhyb 31,0 mm s uvažováním tuhosti nejvíce oslabeného průřezu, který překračuje
limitní hodnotu 30 mm. Požadovaný limitní průhyb lze splnit změnou návrhu tažené
výztuže v průřezu z Ø10 á 100 mm na Ø14 á 150 mm, při které bylo dosaženo
maximálního průhybu 26,20 mm.

Průhyb byl spočítán podruhé s upravenými vstupy. Do výpočtu byl zahrnut
průměrný součinitel vlivu trhlin v pásu 6DF. Průměr z hodnot součinitele vlivu trhlin
v podporách, v líci podpor a uprostřed pásu. Hodnota průhybu se změnila na 27,06 mm,
která by již limitnímu průhybu vyhověla, na rozdíl od výpočtu průhybu prvním
způsobem.

Z porovnání je vidět, že součinitel vlivu trhlin je ručním výpočtem dle normy ČSN
1992-1-1 pravděpodobně přemrštěný v důsledku přehnaně bezpečného předpokladu, že
deska má tuhost trhlinami nejvíce oslabeného průřezu.

Navíc bylo opět ve prospěch bezpečnosti uvažováno s trhlinami vždy, i pokud by
teoreticky trhliny nevznikaly. To bylo do výpočtu zavedeno prostřednictvím součinitele
vlivu betonu mezi trhlinami  = 0,5, což nemusí odpovídat realitě. [11]

Výsledek výpočtu normově závislého průhybu programem Scia Engineer se od ručně
vypočítaného průhybu značně liší. Součinitel vlivu trhlin je nižší, nicméně tento rozdíl je
pravděpodobně způsoben podrobnějším výpočtem součinitele vlivu trhlin programem
Scia, než jakého bylo dosaženo ručním výpočtem dle normy. Na druhou stranu Scia
pravděpodobně počítá s trhlinami pouze tam, kde podle předpokladu trhliny od zatížení
vznikají, což neodpovídá realitě. V železobetonovém prvku mohou vznikat trhliny od
objemových změn a průřez je tedy porušen trhlinami i přesto, že nejsou způsobeny
zatížením. Součinitel vlivu dotvarování byl do programu zadán ručně φ=1,75. Součinitel
kcreep by měl tedy odpovídat hodnotě 2,75, nicméně při zpětném výpočtu (průhyb od
dotvarování / průhyb lineární) vychází kcreep=1,31 pro výztuž nutnou a kcreep=1,28 pro
výztuž ručně navrženou. Pro tento fakt není vysvětlení.

U výpočtu průhybu dle dodatku 8.4.3 normy ČSN 73 1201 vychází součinitel
dotvarování kcreep =2,36, který by byl srovnatelný s hodnotou dle normy ČSN 1992-1-1
kcreep=2,75 a součinitel vlivu trhlin kcrack=1,47 je nižší než v ostatních metodách.

Podle publikace Stropy bylo možno spočítat průhyb lineární od charakteristické a
kvazistálé kombinace zatížení. Hodnota průhybu od charakteristické kombinace vyšla
3,05 mm. Hodnota se od programem spočteného průhybu 4,5 mm liší o 1,5 mm. Hodnota
průhybu od kvazistálé kombinace zatížení vyšla 2,25 mm. Od programem spočtené
hodnoty 3,2 mm se liší o 1 mm. S redukovanými vzdálenostmi je pak odchylka ještě větší.
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Důvodem rozdílu by mohl být fakt, že publikace uvažuje čtvercové pole, které je ve
skutečnosti obdélníkové se značně velkým poměrem stran.

Výsledný průhyb spočtený podle publikace HEFT 425 by byl srovnatelný
s hodnotami průhybu spočtenými programem Scia a výpočtem podle dodatku 8.4.3
normy ČSN 73 1201. Hodnot součinitele vlivu dotvarování je kcreep =2,75 a součinitel
vlivu trhlin je roven kcrack=1,66.

Závěrem lze říci, že průhyby reálných konstrukcí jsou mnohdy vyšší, než hodnoty
spočtené programy, jež nevystihnou chování betonu, např. objemové změny a od nich
vzniklé trhliny, jež oslabují průřez a přispívají k většímu průhybu.

Uvedená "ruční" metoda úpravy pružného průhybu dává velmi bezpečnou hodnotu,

naopak hodnota spočtená programem může být příliš optimistická a může být značně
podceněna. Tudíž je třeba hodnotu průhybu spočtenou dnes dostupnými softwary
ověřovat praxí získaným odborným odhadem, či jinou metodou, například uvedenou
metodou dle normy ČSN EN 1992-1-1.
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