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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet průhybu lokálně podepřené desky s využitím různých metod
Jméno autora: Tereza Kučerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Zadání navazovalo na projekt z předchozího semestru a
rozšiřovalo poznatky studentky o problematice výpočtu průhybů železobetonových prvků.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje beze zbytku rozsah zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Studentka konzultovala naprosto pravidelně, na konzultace přicházela vždy připravena. Byla aktivní, pečlivá, problematiku
se snažila poctivě nastudovat. Pracovala samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, závěry zajímavé. K výpočtu průhybu studentka nastudovala jak starší metody, tak i
nové možnosti, které přináší moderní software. Výstupy vyhodnotila a komentovala.
Ke studiu využívala jak školní podklady, odborné články z časopisů, tak i manuály výrobců moderního softwaru.
Slečna Kučerová občas udělá drobné nebo i podstatnější chyby, které jsme v rámci konzultací korigovaly. Úroveň
výkresové dokumentace je dobrá, svědčí o malé praxi a zkušenosti studentky. Výkresová dokumentace mohla být trochu
obsažnější s ohledem na potřeby praxe. To ale lze na bakalářské úrovni studia studentce prominout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je přehledná, srozumitelná, bez gramatických chyb. Formální zápisy jsou v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studentka aktivně vyhledávala dostupnou literaturu i odborné publikace k dané problematice. Případné citace jsou
v pořádku a v souladu se zvyklostmi. Výsledky její práce jsou jasně vyznačeny.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky bakalářské práce jsou velmi zajímavé a přínosné. Problematika výpočtu průhybu je odbornou veřejností
dlouhodobě diskutována. Práce dokazuje, že se nelze spoléhat pouze na výstupy různých software, ale že je nutné vzít
v úvahu i fakt, že v železobetonových prvcích mohou vznikat trhliny nejen od přímého zatížení, ale i nepředvídatelné trhliny
od zatížení nepřímých. Jinak je spočtený průhyb podceněn a mohou vznikat problémy při provozu stavby.
Slečna Kučerová pracovala svědomitě. Práce má určité nedostatky, které lze ale přičíst malé zkušenost studentky.
Konkrétní připomínky nemám, studentka projekt pravidelně konzultovala a moje připomínky průběžně odstraňovala.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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